
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 18/2024 

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 14 DE 27 DE MARÇO DE 2024, 
QUE TRATA DA AUTORIZAÇÃO DA REALIZAÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2024 E INSTITUI E NOMEIA 
A COMISSÃO ORGANIZADORA DA SELEÇÃO DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO 
DE ARACATI-CPSMAR E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI 

– CPSMAR, RAIMUNDO LACERDA FILHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que dispõe o Estatuto da Entidade: 

CONSIDERANDO os princípios administrativos que regem essa Autarquia, insculpidos 

expressamente no art. 37 da Constituição Federal, qual seja: princípios da legalidade, 

impessoalidade, publicidade e eficiência; 

CONSIDERANDO a necessidade de critérios objetivos para contratação temporária desta 

Administração Indireta; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 66 e seguintes do Estatuto, acerca do prazo máximo 

de vigência dos contratos de trabalho por prazo determinado deste Consórcio; 

CONSIDERANDO que uma nova Seleção Pública Simplificada fora aprovada na última 

Assembleia Consorcial ocorrida por meio virtual, no dia 27 de março de 2024; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 de 27 de março de 2024, autoriza a realização de 

seleção pública e institui e nomeia a comissão organizadora da seleção do Consórcio 

Público de Saúde da Microrregião de Aracati e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 17 de 12 de abril de 2024, que concede reajuste salarial 

a servidores da equipe multiprofissional, médicos e cirurgiões dentistas das unidades de 

saúde, Ceo e Policlínica, do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati-

CPSMAR e adota outras providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Resolução nº 01/2024, que trata da autorização da realização da Seleção 

Pública Simplificada nº 01/2024, institui e nomeia a sua comissão e adota outras 

providências, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

NÍVEL SUPERIOR 

 
FUNÇÃO 

 
VAGAS 

 
REQUISITOS BÁSICOS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
SALÁRIO (R$) 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Assistente Social 01 

Graduação em Serviço Social em 
curso reconhecido pelo MEC com 
registro ou protocolo de registro 
(dentro do prazo de validade) no 
órgão profissional competente 

30 h/s 
R$ 2.135,08 + 
Insalubridade 

Assistente Técnico de 
Recursos Humanos 

CR 

Graduação em Recursos Humanos 
em curso reconhecido pelo MEC e 
registro ou protocolo de registro 
(dentro do prazo de validade) no 
órgão profissional competente. 

40 h/s 
R$ 1.807,38 + 
Insalubridade 

Cirurgião Dentista 
Especialista em Cirurgia 
Traumato-Buco-Maxilo-
Facial 

02 

Graduação em odontologia em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente, com 
especialização em Cirurgia 
Traumato-Buco-Maxilo-Facial. 

16 h/s 
R$ 3.388,80 + 
Insalubridade 

Cirurgião Dentista 
Especialista em 
Endodontia 

03 

Graduação em odontologia em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente, com 
especialização em Endodontia. 

16 h/s 
R$ 3.388,80 + 
Insalubridade 

Cirurgião Dentista 
Especialista em 
Odontopediatria 

01 

Graduação em odontologia em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente, com 
especialização em Odontopediatria. 

16 h/s 
R$ 3.388,80 + 
Insalubridade 

Cirurgião Dentista 
Especialista em Pacientes 
com Necessidades Especiais 

01 

Graduação em odontologia em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente, com 
especialização em atendimento a 
pacientes especiais. 

16 h/s 
R$ 3.388,80 + 
Insalubridade 

Cirurgião Dentista 
Especialista em Periodontia 

01 

Graduação em odontologia em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente, com 
especialização em periodontia. 

16 h/s 
R$ 3.388,80 + 
Insalubridade 

Cirurgião Dentista 
Especialista em Prótese 

02 

Graduação em odontologia em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente, com 
especialização em prótese. 

16 h/s 
R$ 3.388,80 + 
Insalubridade 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Controlador 01 

Graduação em 
Administração, Ciências Econômicas 
ou Ciências Contábeis em curso 
reconhecido pelo MEC e registro ou 
protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente. 

40 h/s 
R$ 4.500,00 + 
Insalubridade 

Enfermeiro 03 

Graduação  em 
Enfermagem em curso reconhecido 
pelo MEC com registro ou protocolo 
de registro (dentro do prazo de 
validade) no órgão profissional 
competente. 

40 h/s 
*R$ 4.318,18 + 
Insalubridade 

Farmacêutico CR 

Graduação em Farmácia em curso 
reconhecido pelo MEC    com    
registro    ou 
protocolo      de      registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente. 

30 h/s 
R$ 2.135,08 + 
Insalubridade 

Fisioterapeuta 03 

Graduação em Fisioterapia em curso 
reconhecido pelo MEC com registro 
ou protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente. 

30 h/s R$ 2.108,37 + 
Insalubridade 

Fonoaudiólogo 02 

Graduação em Fonoaudiologia 
em curso reconhecido pelo MEC com 
registro ou protocolo de registro 
(dentro do prazo de validade) no 
órgão profissional competente. 

30 h/s 
R$ 2.108,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Anestesiologia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Anestesiologia e/ou membro da 
sociedade brasileira  de 
Anestesiologia. 

20 h/s 
R$ 4.671,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Cardiologia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Cardiologia e/ou membro da 
sociedade brasileira de 
Cardiologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Cardiologia/ Ecocardiografia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Cardiologia e/ou membro da 
sociedade brasileira de Cardiologia 
com habilidade para realização de 
ecocardiograma. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Médico especialista em 
Cardiologia/ Ergometria 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Cardiologia e/ou membro da 
sociedade brasileira de Cardiologia 
com habilidade para realização de 
ergometria. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em  
Cirurgia Geral 

01 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
cirurgia geral e/ou membro da 
sociedade brasileira de 
Cirurgia Geral. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em      
Clínica Médica 

CR 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Clínica Médica e/ou membro da 
sociedade brasileira de 
Clínica Médica. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Coloproctologia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Coloproctologia e/ou 
membro da sociedade brasileira
  de 
Coloproctologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Dermatologia 

02 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Dermatologia e/ou membro da     
sociedade brasileira de 
Dermatologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Endocrinologia 

CR 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Endocrinologia e/ou membro da 
sociedade brasileira  de 
Endocrinologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Gastroenterologista Geral e 
Endoscopia Digestiva 

01 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Gastroenterologia e/ou membro da 
sociedade brasileira  de 
Gastroenterologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Médico especialista em 
Ginecologia e Obstetrícia 

02 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Ginecologia e Obstetrícia e/ou 
membro da sociedade brasileira de 
Ginecologia e Obstetrícia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Mastologia 

01 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Mastologia e/ou membro da 
sociedade brasileira de Mastologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Neurologia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Neurologia e/ou membro da 
sociedade brasileira de Neurologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Neuropediatria 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Neuropediatria e/ou membro da 
sociedade brasileira de 
Neuropediatria. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Oftalmologia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Oftalmologia e/ou 
membro     da     sociedade brasileira 
de Oftalmologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Ortopedia e Traumatologia 

02 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Traumatologia e Ortopedia e/ou 
membro da sociedade brasileira de 
Traumatologia  e 
Ortopedia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Otorrinolaringologia 

02 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Otorrinolaringologia e/ou membro 
da sociedade brasileira  de 
Otorrinolaringologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Médico especialista em  
Pediatria 

01 

Graduação em medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Pediatria e/ou membro da sociedade 
brasileira de Pediatria. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Radiologia/Diagnóstico por 
Imagem 

02 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Radiologia/Diagnóstico por Imagem 
e/ou membro da sociedade brasileira 
de Radiologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Médico especialista em 
Urologia 

01 

Graduação em Medicina, com 
registro no órgão profissional 
competente e CRM ativo, residência 
médica e/ou título de especialista em 
Urologia e/ou membro da sociedade 
brasileira de Urologia. 

20 h/s 
R$ 5.071,37 + 
Insalubridade 

Nutricionista 01 

Graduação em Nutrição em curso 
reconhecido pelo MEC com registro 
ou protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente. 

30 h/s 
R$ 2.135,08 + 
Insalubridade 

Psicólogo 01 

Graduação em Psicologia em curso 
reconhecido pelo MEC com registro 
ou protocolo de registro (dentro do 
prazo de validade) no órgão 
profissional competente. 

30 h/s 
R$ 2.135,08 + 
Insalubridade 

Terapeuta Ocupacional 01 

Graduação em Terapia Ocupacional 
em curso reconhecido pelo MEC com 
registro ou protocolo de registro 
(dentro do prazo de validade) no 
órgão profissional 
Competente. 

30 h/s 
R$ 2.108,37 + 
Insalubridade 

Total de vagas 46 
*Composição Salarial dos Enfermeiros R$ 1.735,08 (Salário Estatuto) + R$ 2.583,10 (Complementação União). 

 

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 

 
FUNÇÃO 

 
VAG
AS 

 
REQUISITOS BÁSICOS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
SALÁRIO (R$) 

 
 

Auxiliar 
administrativo 

 

 
09 

Ensino médio completo e curso 
em informática (internet, 
aplicativos: word, excel, power 
point ou similares). 

 
 

40 h/s 

 
 

R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

Auxiliar de escritório 10 
Ensino médio completo. 40 h/s R$ 1.412,00 + 

Insalubridade 

 

 
Auxiliar de Prótese  Dental 

 
 
 

CR 

Ensino médio completo com curso 
específico de auxiliar em prótese 
dental com registro no órgão 
profissional competente 

 
 

40 h/s 

 
R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

 
 

Auxiliar em Saúde Bucal 

 

 
04 

Ensino médio completo com curso 
específico de auxiliar em saúde 
bucal com registro no órgão 
profissional competente 

 
 

40 h/s 

 
 

R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

 
Motorista 

 
01 

Ensino médio completo e Carteira 
Nacional de Habilitação tipo B. 

 
40 h/s 

R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

 
 

Técnico de Enfermagem 

 

 
07 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em 
enfermagem com registro no órgão 
profissional competente 

 
40 h/s 

 
 

*R$ 3.022,73 + 
Insalubridade 

 

 
Técnico de Farmácia 

 

 
01 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em farmácia 
com registro no órgão
 profissional competente 

 
 

40 h/s 

 
R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

 
 

Técnico de Laboratório 

 

 
CR 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em laboratório 
com registro no órgão profissional 
competente 

 
 

40 h/s 

 
R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

 

 
Técnico de Prótese       Dental 

 
01 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em prótese 
dental com registro no órgão 
profissional competente 

 
 

40 h/s 

 
R$ 1.985,80 + 
Insalubridade 

Técnico em  Informática 
 

02 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em 
Informática. 

 
40 h/s 

R$ 1.480,83 + 
Insalubridade 

 
 

Técnico em  Radiologia 

 

 
02 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em radiologia 
com registro no órgão profissional 
competente 

 
24 h/s 

 
 

R$ 1.576,00 + 
Periculosidade 

 
 

Técnico em Saúde   Bucal 

 

 
04 

Ensino médio completo com curso 
específico de técnico em saúde 
bucal com registro no órgão 
profissional competente 

 
40 h/s 

 
 

R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

Total de vagas 41 

*Composição Salarial dos Técnicos de Enfermagem: R$ 1.412,00 (Salário Estatuto) + R$ 1.610,73 (Complementação União). 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL 

 

FUNÇÃO 

 

VAGAS 

 

REQUISITOS BÁSICOS 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

 

SALÁRIO (R$) 

 

Auxiliar de Serviços Gerais 

 

07 

 

Ensino fundamental completo. 

 

40 h/s 
R$ 1.412,00 + 
Insalubridade 

Vigia 08 Ensino fundamental completo. 40 h/s 
R$1.412,00 + 

Periculosidade 

Total de vagas 15 

 

 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Art. 2º - Fica instituída a Comissão Organizadora da Seleção Pública Simplificada para 
provimento dos cargos no CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
ARACATI - CPSMAR. 
 
Art. 3° - Ficam, desde já, nomeados para compor a Comissão Organizadora da Seleção 
Pública do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI - 
CPSMAR os seguintes membros: 
 

I- Anderson Fernandes Zaranza, Diretor Geral do Centro de Especialidades 
Odontológicas Dr. Edilberto Cavalcante Porto; 
 

II- Janete Pereira Cirilo da Silva, Diretora Geral interina da Policlínica Dr. José 
Hamilton Saraiva Barbosa; 

 
III- Herbsther Lima Bezerra, Procurador Jurídico do Consórcio Público de Saúde da 

Microrregião de Aracati. 
 
Parágrafo Único: Será designado através de ato administrativo próprio o Presidente da 
Comissão de que trata este artigo, que deverá ser obrigatoriamente um dos membros 
nomeados para compô-la. 
 
Art. 4° - São atribuições da Comissão Organizadora da Seleção Pública do CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI – CPSMAR: 
 

I- Reunir-se Periodicamente para dar os devidos encaminhamentos às questões 
inerentes ao certame; 

II- Tornar decisões administrativas no sentido de impulsionar o andamento da 
seleção pública, sendo previamente consultado o Presidente, Diretoria Executiva 
e Assessoria Contábil, quando necessário; 

III- Emitir normas específicas necessárias ao cumprimento da resolução. 
 
Art. 5° - O prazo para publicação do edital de abertura de inscrições para a seleção pública 
será de até 30 (trinta) dias, contando a partir da publicação desta resolução. 
 
Art. 6º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições contrárias. 

Autue-se, registre-se, publique-se. 

 

Aracati, 12 de abril de 2024. 
 

 

 

 

 

RAIMUNDO LACERDA FILHO 

    Presidente do CPSMAR 


		2024-04-12T13:49:30-0300
	RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491




